[image: image1.png]

Городской округ Радужный

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

РЕШЕНИЕ

от 26 февраля 2026 года
                 № 56
О внесении изменений в решение Думы города Радужный
от 30.09.2021 № 97 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории города Радужный»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», рассмотрев протест прокурора города Радужный от 16.02.2026 № 07-04-2026, Дума города Радужный решила:

1. Внести в приложение к решению Думы города Радужный от 30.09.2021 № 97 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории города Радужный» следующие изменения:
1.1. В разделе 1:

1.1.1. Подпункт 9 пункта 1.6. изложить в следующей редакции:

«9) требований к порядку размещения информации в системе жилищно-коммунального хозяйства ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, региональными операторами, застройщиками, лицами, с которыми собственниками помещений в многоквартирном доме, осуществляющими непосредственное управление многоквартирным домом, заключены договоры оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, лицами, наделенными такими собственниками помещений в многоквартирном доме правом размещения информации в системе жилищно-коммунального хозяйства, и требований к информационному взаимодействию с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах и жилых домов;».

1.1.2. Дополнить пунктом 1.10. следующего содержания:

«1.10. Решения о проведении профилактического визита, об объявлении предостережения, о проведении контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акты (в том числе акты о невозможности проведения) контрольного мероприятия, профилактического мероприятия, предписания об устранении выявленных нарушений оформляются посредством внесения сведений о них в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (далее — ЕРКНМ) и их подписания. Для оформления указанных решений, актов и предписаний отдельное формирование документа не требуется.».

1.2. Раздел 2 дополнить пунктом 2.13. следующего содержания:

«2.13. Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска после внесения сведений в Единый реестр видов контроля.».

1.3. В разделе 3:

1.3.1. Пункт 3.6. дополнить абзацем следующего содержания:

«Контролируемое лицо имеет право после получения предостережения подать в контрольный орган возражение в произвольной форме, в том числе посредством федеральной государственной информационной системы единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), включив в него следующую информацию:
- наименование контролируемого лица;
- дату и номер полученного предостережения;
- обоснование позиции, возражения в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;
- желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
- фамилию, имя, отчество (при наличии) уполномоченного действовать от имени контролируемого лица, направившего возражение;
- дату направления возражения.».

1.3.2. В абзаце 3 пункта 3.7. после слов «видео-конференц-связи» дополнить словами: «, использования мобильного приложения «Инспектор»».

1.3.3. Пункт 3.8. изложить в следующей редакции:

«3.8. Профилактический визит проводится инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится в порядке и случаях, предусмотренных статьями 25, 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется не позднее чем за двадцать четыре часа до его начала в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.

По окончании проведения обязательного профилактического визита должностным лицом составляется акт о проведении обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита, в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в соответствии с требованиями статьи 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.».

1.4. В разделе 4:

1.4.1. Пункты 4.5. и 4.6. изложить в следующей редакции:

«4.5. При осуществлении муниципального контроля плановые контрольные мероприятия не проводятся.

4.6. Контрольные мероприятия осуществляются на внеплановой основе.».

1.4.2. Пункт 4.10. дополнить абзацами следующего содержания:

«В ходе документарной проверки документы могут предоставляться контролируемыми лицами с использованием ЕПГУ или мобильного приложения «Инспектор».».

1.4.3. Пункт 4.14. дополнить абзацами следующего содержания:

«Выездное обследование может быть проведено с использованием беспилотных аппаратов (систем) в следующих случаях:

- обследования труднодоступных участков, мест, конструкций, мостов, фасадов, крыш и т.д.;

- сравнения текущего состояния объектов контроля с проектной (разрешительной) либо иной документацией;

- оценки качества выполнения мероприятий (работ, услуг);

- оценки состояния окружающей среды;

- получения результатов аэрофотосъемки, лазерного сканирования, мультиспектральных данных, измерения концентрации и т.д.».

1.4.4. Пункт 4.15. изложить в следующей редакции:

«4.15. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель или гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ, представить в контрольный орган информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, являются:

- нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;

- нахождение за пределами Российской Федерации;

- административный арест;

- избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрета определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста;

- наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства).

Информация должна содержать:

а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность;

б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия;

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия.

При предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия переносится контрольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя или гражданина.».

1.5. Раздел 5 дополнить пунктом 5.11. следующего содержания:

«5.11. Проведение оценки исполнения предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований не требует согласования с органами прокуратуры.».
1.6. Приложение 1 к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории города Радужный изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Обнародовать настоящее решение путем официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт администрации города Радужный».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2026.

Председатель Думы города
Глава города

____________ Е.Г. Трофименко
___________ С.П. Жестовский
«___» ______________ 2026 года
«___» _____________ 2026 года
Приложение

к решению Думы города
от 26.02.2026 № 56
«Приложение 1
к Положению о муниципальном

жилищном контроле на территории
города Радужный
Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия контрольный орган применяет следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

1. Наличие у контрольного органа сведений о принятии арбитражным судом Российской Федерации искового заявления (исковых заявлений) о взыскании задолженности по договору (договорам) энергоснабжения (купли-продажи, поставки электрической энергии (мощности), теплоснабжения и (или) горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения в целях обеспечения предоставления собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме коммунальной услуги соответствующего вида и приобретения коммунальных ресурсов, потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирном доме, договору (договорам) на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, общая сумма которой превышает триста тысяч рублей, образовавшейся в течение двенадцати месяцев до дня принятия решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.

2. Наличие у контрольного органа сведений о начислении платы за коммунальную услугу по отоплению исходя из норматива потребления, утвержденного уполномоченным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, более трех расчетных периодов подряд.».
_________________________